
MUNICIPIO DE MARANGUAPE 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital n° 09.004/2023-PE do(a) MUNICIPIO DE 
MARANGUAPE, CNPJ 07.963.051/0001-68. 

Nome do promotor/ comprador: MUNICIPIO DE MARANGUAPE 
Data de inicio do recebimento das propostas: 18 de outubro de 2023 às 14:00 
Data da Realização: 31 de outubro de 2023 às 10:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: João Paulo Gonsalves Damaceno 
Ao(s) 31 dia(s) do mês outubro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de 
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) João Paulo Gonsalves Damaceno juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Ronaldo Nunes Viana e 
Alberto William Sales Cordeiro, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: Aquisição de equipamentos 
médico hospitalares e mobiliários destinados ao setor pediátrico, pertencente ao Hospital Municipal Dr. Argeu Gurgel Braga Herbster do Município 
de Maranguape-CE. 

Empresas participantes 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 
COSTA & SOUZA COMERCIO 

46.093.723/0001-83 HOSPITALAR LTDA Costa Souza
Francisco Adriano da 

(88) 99932-6025 prosaudelicitacao@gmail.com 

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Leticia Rabelo Ferreira (87) 3762-0445 Ir_distribuidora@outlook.com 

ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA 33.068.320/0001-32 Patricia Bach (41) 3699-4237 asclepioshospitalares@uol.com.br 

BHIOGRANO COMERCIO DE 
PRODUTOS LABORATORIAIS E 
MEDICOS LTDA 

36.159.799/0001-00 
ANDRE ANDRADE DE 

SOUSA (85) 9626-2304 bhiogranodoc@gmail.com 

HOSPMAIA COMERCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA 42.951.664/0001-86 Viviane de Lima Maia (85) 9420-1048 hospmaia@gmail.com 

PROHOSPITAL COMERCIO 
09.485.574/0001-71 HOLANDA LTDA SILVA NETO

JOSE RU FINO DA 
(g5) 3452-3100 licitacão@prohospital.com.br 

S & A COMERCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

11.726.439/0001-12 
Hiran de Medeiros Vila 

Nova 
(85) 3249-0106 equimedceara@gmail.com 

Resultados Por Item/Lote 

Lote 1: 
Participação: Ampla participação 
Situação: Homologação 
Empresa vencedora: COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA 

Valor Global: 
R$ 115.000,00 

Valor de Referência: 
R$ 175.095,77 

Diferença: 
-R$ 60.095,77 

Classificação final do(s) Participante(s): 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA 
COMERCIO 
HOSPITALAR LIDA 

46.093.723/0001-83 Sim CARONE R$ 230.000,00 R$ 115.000,00 

LRF DISTRIBUIDORA 
LTDA 49.464.926/0001-27 Sim PRO LIFE R$ 200.457,70 R$ 118.457,95 

ASCLEPIOS 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA 

33.068.320/0001-32 Sim Ortometal R$ 213.650,00 R$ 123.500,00 

BHIOGRANO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
LABORATORIAIS E 
MEDICOS LTDA 

36.159.799/0001-00 Sim DUNE R$ 141.630,02 R$ 129.827,50 

HOSPMAIA COMERCIO 
DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA 

42.951.664/0001-86 Sim ORTOBRAS R$ 170.358,05 R$ 149.063,15 

PROHOSPITAL 
COMERCIO HOLANDA 
LTDA 

09.485.574/0001-71 Sim DUNE R$ 496.705,65 R$ 169.900,00 

1 



MUNICIPIO DE MARANGUAPE DE 
11 C'T4 

~~` CCIP - pMPA o 

r 5 x • 
~~r~. -- , j 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 
S & A COMERCIO 
VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

11.726.439/0001-12 Sim 
OTTOBOCK 

/START R$323.000,00 R$ 173.700,00 

Item 1: Cadeira de Rodas Infanto/Juvenil. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 
COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 2,00 R$ 4.000,00 R$ 2.000,00 

Item 2: Mesa para exame clinico. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 
COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 3,00 R$ 9.000,00 R$ 3.000,00 

tem 3: Biombo triplo, conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 4,00 R$ 4.000,00 R$ 2.000,00 

Item 4: Suporte para soro. com pedestal, conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 5,00 R$ 2.000,00 R$ 1.500,00 

Item 5: Cama Hospitalar tipo Fawler mecânica. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA 
COMERCIO HOSPITALAR 
LTDA 

46.093.723/0001-83 Sim 7,00 R$ 105.000,00 R$25.704,00 

Item 6: Berço Hospitalar Simples esmaltado. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 6,00 R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 

Item 7: Eletrocardiografo. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 1,00 R$ 10.000,00 R$ 8.500,00 

Item 8: Oximetro de pulso. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 

Item 9: Monitor Multiparâmetro. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

1,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 2,00 R$ 40.000,00 R$ 24.771,00 

Item 10: Bomba de infusão com bateria, conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 4,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 

Item 11: Poltrona Hospitalar reclinável. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

2 



MUNICIPIO DE MARANGUAPE 

, vi ri 1 

T Sfy
~ CCIP • P~/~f~.r] ~~ 

~ 
4~ 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inici f': Lâfl e Final: 
COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim 5,00 R$ 15.000,00 ` R$ 6.525,00 

Lote 2: 
Participação: Diferenciado — Cota de 25% para ME-EPP 
Situação: Homologação 
Empresa vencedora: S & A COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 

Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 
R$ 9.470,80 R$ 9.490,88 -R$ 20,08 

Classificação final do(s) Participante(s): 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 
S & A COMERCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

11.726.439/0001-12 Sim TUBO 
MED R$ 14.400,00 R$ 9.470,80 

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Não 
TUBO 
MED R$ 8.625,00 R$ 6.975,00 

HOSPMAIA COMERCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA 42.951.664/0001-86 Não 

SANTA 
CLARA R$ 8.819,52 R$ 8.590,00 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Não 

SANTA 
CLARA R$ 21.400,00 R$ 8.600,00 

BHIOGRANO COMERCIO DE 
PRODUTOS LABORATORIAIS E 
MEDICOS LTDA 

36.159.799/0001-00 Não SANTA 
CLARA R$ 10.418,18 R$ 9.550,00 

Item 1: Suporte para soro. com pedestal, conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

S & A COMERCIO VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 11.726.439/0001-12 Sim 1,00 R$ 600,00 R$ 430,00 

Item 2: Cama Hospitalar tipo Fawler mecânica. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 
S & A COMERCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

11.726.439/0001-12 Sim 1,00 R$ 5.000,00 R$ 3.672,00 

Item 3: Berço Hospitalar Simples esmaltado. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 
S & A COMERCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

11.726.439/0001-12 Sim 1,00 R$ 7.000,00 R$ 4.063,80 

Item 4: Poltrona Hospitalar reclinável. conforme especificação contida no Termo de Referência. 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final: 

S & A COMERCIO VAREJISTA 
DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 

11.726.439/0001-12 Sim 1,00 R$ 1.800,00 R$ 1.305,00 

Empresa(s) Desclassificada(s): 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: 

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 

Não procedeu com a reespecificação dos itens, ação necessária, por parte 
do arrematante, ao prosseguimento da licitação, pois não é possível 

avançar para a fase de habilitação. Registra-se que o arrematante (Licitante 
66), foi convocado e ainda considerou-se o prazo de 1 dia, porém não 

houve qualquer manifestação por parte do mesmo. 

HOSPMAIA COMERCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR 

LTDA 
42.951.664/0001-86 

Mesmo convocado no dia anterior, até o momento não procedeu com a 
reespecificação dos itens, nem houve qualquer manifestação por parte do 

mesmo. Sendo que a reespecificação é ação necessária para o 
prosseguimento da sessão, sua proposta foi desclassificada. 

3 



MUNICIPIO DE MARANGUAPE 

/CcLP - PM1►./i yo 

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação: -' 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 

46.093.723/0001-83 
Mesmo convocado no dia anterior, até o momento não procedeu com a 

reespecificação dos itens, nem houve qualquer manifestação por parte do 
mesmo. Sendo que a reespecificação é ação necessária para o 

prosseguimento da sessão, sua proposta foi desclassificada. 
BHIOGRANO COMERCIO DE 
PRODUTOS LABORATORIAIS 

E MEDICOS LTDA 
36.159.799/0001-00 

Proposta desclassificada por não ser possível a adjudicação de itens com 
valores superiores aos preços de referência orçados por este Município, nos 

termos do item 5.3.4. e 5.9.4. do Edital 

Lote 3: 
Participação: Exclusiva ME-EPP 
Situação: Fracassado 
Motivo: Mesmo notificado, e tendo sido concedido prazo razoável, o licitante não procedeu com a reespecificação dos itens, impossibilitando o 
prosseguimento do certame. 

Item/Lote 4: Aparelho de ar condicionado. do tipo split, conforme especificação contida no Termo de Referência. 
Participação: Exclusiva ME-EPP 
Situação: Homologação 
Empresa vencedora: LRF DISTRIBUIDORA LTDA 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 2.490,00 2,00 R$ 4.980,00 R$ 5.697,00 -R$ 717,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Sim ELGIN R$ 7.200,00 R$ 4.980,00 

COSTA & SOUZA COMERCIO 
HOSPITALAR LTDA 46.093.723/0001-83 Sim AGRATTO R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 190.283,65 
Somatória dos Valores Finais: R$ 129.450,80 
Diferença Total: -R$ 60.832,85 
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 4 
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 3 
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 1 
Quantidade de Empresas Participantes: 7 
Quantidade de Empresas Vencedoras: 0 
Duração total do processo: 2 dias 2 horas e 9 minutos 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 16:09, do dia 20 de novembro de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

~ 
Prégoeiro(a): João Paulo Gons :I e- Damacen 

OI. 

Equipe de Apoio: Ronallo Nunes Viana 

, -~ / ~ .f~/•~ r . 

Equipe de Apoio: Alberto William Sales Cordeiro 

4 


